
UFFICIO ATTIG C . C C.

.?

.o9@ú
-no$Éfr"'-

rúss.' Città di Trani
Medaglia d'Argento at Mer,to Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggefto:
Costituzione in giudizio nell'ambito del contenzioso tributario,

N. 131 del Reg.

Data: l3l6/2016

L'anno duemilasedici , il giorno tredlc! del mese di giugno , alle

ore "-.""1-Zrl"9".g..tg:""-"", 
nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

BOLOGNA Ing.Raffaella

CAPONE Arch.Giovanni

CILIENTO Dott.ssa Debora

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana

DE MICHELE Dott.Giuseppe

Dl GREGORIO Aw.Michele

Dl LERNIA Dott.Felice

Con I'assistenza del Segretario Generale

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 4 Assessori. dichiara aoerta la riunione ed invita i convocati

dott -Carlo Gasalino

6

I

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che sono pefvenuti ell'Ente oltre 50 dcorsi in matei-ia tributaria per un valore deile pratiche pari ad cIRCA 2g0 MILA
EURo e di cui per oltre 35 degli stessi necessita che l'Ente si costituisca in giudizio (vedasi tabe a allegata che resta
agli atti);

- che con nota del 15 6-20'15 prot gen. 2514 la dott.ssa Cecilia Barbera, funzionario presso l,Ufficio Tributi di questo
Ente segnalava al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa Marcucci, al commissario straordinaria ed
al segretario Generale dell'Ente la necessità di individuare il soggetto abilitato a ccstituirsi !n grudlzio per conto
deil'Ente neisuddeiti ricorsi pendentipresso la CTP di Bari, non essendo la stessa capace, ex lege, di stare in giudizio
per conto dell'Ente, in quanto' l'art. 1'l del D.Lgs. n. 546/1992, come modificato ed integrato dal D.L. n. 44/200b,
convertito con modiflcazioni nella Legge n. 88/2005 rubrìcato "capacità di stare in giudizio,,, prevede at comma 3 che
"L'ente locale nei cui confronti è proposto il ricorso può stare in giudizio anche mediante il dirigente dell'ufficio tributi,
ovvero, per gli enti locali privi di figura dirigenziale, mediante il titolare della posizione organizzativa in cui è collocato
detto ufficio" ed anche la Cassazione si è espressa in tal senso con la sentenza n. .1g419 del 16/09/2005, che
nelf interpretare l'art- 3-bis della L. n. 88/2005 di conversione del D. L. n. 44lzo0s, ha riconosciuto al dirigente
dell'Ufficio tributi, oltre all'assistenza, anche la rappresenîanza dell'ente ed ha sostenuto che gli enti che non
possiedono tale figura, possono ricorrere al titolare di posizione organizzativa;

che con nota del 17.6.2015 prot.gen- 26083, il Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa crazia
Marcucci, chìedeva al commissario straordinario, al Segretario Generale ed al Responsabile de .ufficio Legale
dell'Ente la disponibilità a voler prowedere in merito o, diversamente, di dotare di posizione organazzativa t,Ufficio
Tributi, che gia dispone di idonea figura professionale assegnata, al fine di gestire internamente it contenzioso
tributario;

che con nota del 29.6.2015 prot.gen. 27688, il Segretario Generale dell'Enle comunicava al Dlrigente della 2^ Area
Economica Finanziaria, Dott.ssa lvlarcucci, che il Responsabile dell'Ufficio Legaie dell'Ente, avv- Michele Capurso,
non era in grado diassumere il suddetto incarico didifesa dell'Ente nelcontenzioso tributario, stante il notevole carico
di lavoro gravante sull'Ufficio contenzioso, ed invitava la stessa a procedere secondo le proposte della missiva di cui
sopra:

che la Giunta Comunale con propria Delíberazione nr. 66 dell'1 1 .9.201 5, autorizzava la dott.ssa Grazia Marcucci, in
qualita di Funzionario Responsabile dei Tributi delt'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, alla
costituzione in giudizio in ambito tributario di Primo e Secondo Grado, con mandato alla rappresentanza e difesa
tecnica del Comune di Trani davanti alla Commissione Tribularia Provinciate e Regionale di Bari, mediante deposilo
di note difensive ed illustrative, proposte e adesioni di conciliazioni, impugnazioni di sentenza, conferendole a 'uopo,
ogni e più ampia facoltà di tegge, compresa quella della partecipazione all'udienza di discussione, reiativamente ai
soli ricorsi in discussione nel mese di SETTEMBRE 2015, it tutto nelle more di riorganízzazionè delt'Ufficio
Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle risorse già esistenti, che avverrà entro il
mese di ottobre p.v., trattasi in partjcolare di:

> ricorso in Comm. Trib. Provinciate, Prot. Gen. n. 10807 del 03.03,2015, promosso dalla Sig.ra Triglione Serafina
Grazia awerso avviso di accerlamento lcl n.7'lo\l2o'14 anno dí imposta 2009 - udienza dt lrattazione fissala
per i, giorno 23.09-2015:



> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. '10968 del 04.03.2015, promosso dalla Ditta Trani lmmobiliare

SRL Unlpersonale, avverso avviso di accertamento lcl n. 7245t2O14 anno di imposta 20Og - udienza di

trattazione fissata per al giofno 2S.09.201Si

che con nota del 23.11.2015 Prot.Gen. n.47619 a firma deila dott.ssa Cecilia Bàrbera, Funzionario pfesso la Z^

Area defl'Ente, indirizzata al Dirigente della 2^ Area Economica Fihanziaria, al sig. Sindaco, all'Assessore a e
Finanze e Tributi ed all'Assessore al Personale, oltre a ribadirsi tutto quanto già enunciato nella su citata nota del

i5.6.20i5 prot.gen- 2514, si rappresentava il perdurare delia criiicità di carenza di personate presso I'Ufficio Tributi,

nonché la situazione del contenzioso tributario pendente presso I'Ente, consislenle in circa TRENTA ricorsi per un

valore di circa CENTOSETTANTA M|LA euro;

che fa Giunta Comunale con proprra Deliberazione nr. 124 de! 27.11.2O15, autorizzava la dott.ssa Grazia Marcurci,
in qualità di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente detla 2^ Area Economica Finanziaria,

alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla conciliazione gìudiziale e alla proposizione di mÈzzi di

impugnazione, con mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo Comune, davanti alla Commissione

Trìbutaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole diagni piir ampia facoltà di legge, relativamente ai soli ricorsi

Ín discussione nel mese di DICEMBRE 2015, il tutto nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite
risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle risorse già esistenti, che awerrà presumibilmente entro i

primi mesi dell'anno 2016, trattasi ìn particolare di:

> ricoTso in Comm- Trib. Provinciale, Prot- Gen. n. 12067 del 10.03.2015, promosso dalla Sig.ra Vania lsabe[a
awerso avviso di accertamento l}l n. 733012014 anno di imposta 2009 - RGR 160412015, udienza di

trattazione fissaia per il giorno 03.12_2015'

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot- Gen. n. 25818 del 14.06.2015, promosso dal Sig. Napoletano Luigi,

avverso avvaso di accertamento lCl n. 6996/2014 anno di imposta 2009 - RGR 2675/2015 udienza di trattazione

fissata per il giorno 10,12.2015;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot- Gen. n. 25529 del 08.06.2015, promosso dat Sig, Mongelli Giuseppe

awerso awiso di accertamento lCl n. 742?12014 anno di imposta 2009 - RGR 2693/2015 udienza di

sospensione dell'atto fissata per il giorno 10.12.2015:

che la Giunta Comunale con propria Deliberazíone nr. 46 del 9.3.2016, autorizzava la dott.ssa Grazia Marcucci, in

qualità di Funzionario Responsabile dei TrÌbuti dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, alta

costituzione in giudizio, alla proposlzione e adesione alla conciliazione giudiziale e alla proposizione di mezzi di

ampugnazione, con mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di qu€sto Comune, davanti alla Commissione

Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole di ogni più ampia facoltà di legge, relativamente ai soli ricorsi

in discussione nel mese di MARZO 2016, nelle more di riorgani zz,izione dell'Ufficio Tributo tramite risorse
umane aggiuntive e/o oftimizzazione delle risorse già esistenti, che awerrà presumibilmente entro iprimi
mesí dell'anno 2016, trattasi in particolare di:

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot- Gen- n.23363 del 25.5.2015, promosso dalla Sig.ra Bassi Musicco

Maria Rita avverso awiso di accertamento lCl n.74131?014 anno di imposta 2009 - RGR 247312015,

udienza di tratbzione fissata pef il giorno 24,3.2016;

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 51977 del 22.12.2015, promosso dalla Sig.ra Bassi

Musicco Maria Rita awerso awiso di accertamento lcl n,6902/2015 anno dí imposta 2O1O;

> ricorso in Commissíone Tributaria Regionale awerso la sentenza n. 357f2016 pronunciata in data

2.12.2015 e depositata in data 27.1.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bari, Sezione lV, di

cui si chiede la riforma totale e conseguentemente il riconoscimento della píena legittimità dell'avviso di

accertamento l.C. | - Anno d'imposta 2009 n- 7108 del 29.12.2014, notificato in data -14. 1.201 S a a Siq.ra



TRIGLIONE SERAFINA GRMIA dal Comune di f 'ani, in auanto si è ritenuio ci fossero elementi concreti
per procedere in secondo qrado di qiudizio.

che la Giunta Comunale con proprìa Deliberazione nr. 92 de16.5.2016 dava indirizzo at Funzionario Responsabile

dei Tributi, Dirigente della 2^ Area, dott.ssa Grazia l'lafcucci, di prowedere ad emettere un avviso pubblico,

fiNAlizzAto aIIa FORMMIONE DI UN ALBODI PROFESSIONISTI DI FIDUCIA DELL'ENTE AI,INO2016-2Afi
utile all'individuazione delle proiessionalità cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui

non sia possibile fare ricorso alle risorse interne.

che, nelle more di awio della suddetta procedura, la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 93 del

9.3.2016, auîorizzava la dott.ssa Grazia Marcucci, in qualità di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente,

nonché Dirigente delia 2^ Area Economica Finanziaria, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione

alla conciliazione giudiziale e alia proposizione di mezzi di impugnazione, con mandato per la rappresentanza e

la difesa tecnica di questo Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari,

conferendole dl ogni più ampia facoltà di legge, r€lativamente ai soli ricorsi in discussione nei mesi di MAGGIO

e GIUGNO 2016, trattasí in particolare di:

) ricorso in Comm. Trib, Provincíale, Prot. Gen. n. 11440 del 5.3.2015, promosso dalla Ditta SUOLIFICIO

MONTERISI SAS di Monterisi llario & c. 7057P.lVA 05406110725 awiso di accertamento lcl n.741312014

anno di imposta 2009, di totali €. 600,00 - RGR 1437120'15,la cui udienza di traftazione è stata fissata per

ìl glorno 16.05-2016;

> dcorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 12279 del 10.3.20'15, promosso dalla Sig.ra

PROTOMASTRO ANNA. nata Trani 01.08.1941. awerso awiso di accertamento lcl n. 7409/2014 anno di

imposta 2009, di totali €. 63.000 - RGR 1466/2015, la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno

18.05.2016;

> ricorso in Comm. Trìb. Provinciale, Prot. Gen. n. 12279 del 10.3.2015, promosso dalla Sig.ra BUONO

PATRfZf A. nata Trani 29.5-1972, awerso awiso di acc€rtamento l0l n. 714512015 anno di imposta 201 0,

di totali €. 183,00 - RGR 986/2016. la cui udienza sull'istanza di sospensione dell'atto è stata fissata per il

giorno 30.05.2016;

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 25020 del 8.6.2015, promosso dal Sig. LETTINI

VINCENZO nato a Trani il 21.06.1939, awerso awiso di accertamento lcl n. 7050/2014 anno di imposta

2009, di totali €. 9.746,00 - RGR 2823/2015, la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno

9.6.2016;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.25021 del8.6.2015, promossodal Sig. DE LISO GIOVAN Nl

nato a Trani tl 07l'1111922. awerso awiso di accertamento lcl n. 709112014 anno di imposta 2009, di totali

€. 3.369,00 - RGR 2826/2015, la cui udienza di trattazione è stata fissala per il giorno 9.6.20.16;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot- Gen. n. 12907 del 16.3.2015, promosso dal Sig. VENTURA

EMANUELE nato Bisceglie ì127.06.1959, avverso avviso diacc,ertamento lCl n. 8247i2014 anno di imposta

2009, di totali €. 2.943,00 - RGR 1658/2015, la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno

13.6.2016:

che ad oggi sono stàte flssate ulteriori udienze nei giorni 16, 22 e 24 GIUGNO 2016 per iquali ò urgente ed

improcrastinabile che I'Ente, trattasa in particolare di:

f) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 53074 del 30.12.2015, promosso dalla slg.ra VANIA

ISABELLA awiso di accertamento l0l n.708512015 anno di imposta 2010, di totali €. 3.235,21 - RGR

?2212016, la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giorno 16.06.2016;

2,1 ricorso in Comm- Trib. Provinciale, Prot, Gen. r,.277 del31.12.2015, promosso dal Sig. PAPPALETTERA

>



GIUSEPPE, awerso avviso di accertamento lcl n. 7045/2015 anno di imposta 2010, di totali €. 410,78 -

RGR 3582016, la cui udienza di trattazione è stata fissata per il gìorno 22.06.2016.

3l ricorso ìn Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 277 del 31-12.2015, promosso dal Sig. LAGHEZZA

FRANCESCO PAOLO, avverso avviso di accertamento lcl n. 730512015 anno di imposta 2010, ditotali €.

205,73 - RGR 996/2016, la cui udienza di trattazíone è stata fissata per il giomo 24.06.2016i

Ritenuto, nelle more di riorganizzare l'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive eio ottimizzazione delle

risorse già esistenti, oltre che nelle more di definizione della procedura finalizzata alla FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl

PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA ANNO 2016 - 2017 utÌle all'individuazione delle professionalità cui affìdare incarichi

relativi al contenzioso Tributarìo, nei casì in cui non sìa possibile fare ricorso alle risorse interne, che awerrà

presumibilmente neí prossimi due mesi, si rende quanto mai improcrastinabile, anche alla luce delle modifiche

normative intervenute nel giudizio tributario (l,,edasi I'introduzione dell'istituto del reclamo/mediazione) che I'Ente si

costituisca in giudizio per quegli ulteriori ricorsi pendenti la cui udienza di trattazione è stata fissata nella seconda metà

del mese di GIUGNO 2016;

RTeyafo che, con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 27 .11.2015,la Dott.ssa Grazia Marcucci, quale Dirigente

della 2^ Area Economica FinanzÍaria (giusto Decreto del Sindaco Prot.Gen.45685 dell'11.11.2015), è stata nominata

Funzionario Responsabile dei Tributi;

Ritenuto di dover resistere nel contenzioso tributario di cui ai predetti ricorsí, giusta procura generale alle liti rilasciata

dal sig. Sindaco del Comune di Trani, che autorizzi il Funzionario Responsabile dei Tributi e Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia MARCUCCI, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla

conciliazione giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazlone, con mandato per la rappresentanza e la difesa

tecnica di questo Comune, davanti alla Commlssione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole di ogni

più ampia facoltà di legge, relativamente ai ricorsi di cui alle precedenti punti ll,2) e 3);

R'fenufo dì dover prowedere in meríto;

Visfo il parere favorevole, in linea tecnica, espTesso dal Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria di questo

Comune, Dott.ssa Grazla Marcucci, ai sensi del 1' comma dell'art. 49 del D.Lgs. t1.26712000,

Dato atto di non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto ll prowedimento non comporta impegno di

spesa;

Visfii
. il D.Lgs. 3111211992, n.546:
. lo statuto comunale;

. if D- Igs. 26712000

Ad unanimità dî voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

l) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimentoi

2J di resistere e costituirsi in giudizio avanti alla Commissione Trìbutaria Provinciale e Regionale di Bari nei ricorsi

di cui in premessa enunciati ai punti 1), 2) e 3), giusta procura generale alle liti rilasciala dal sig. Sindaco del

Comune di Trani, che aúloizzi il Funzionario Responsabile dei Tributi e Dirigente della 2^ Area Economaca

Finanziaria, Dott.ssa Grazia MARCUCCI, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla conciliazione

giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione, con mandato per Ia rappresentanza e la difesa tecnica di

questo Comune, davantialla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole diogni piu ampia



facolta di legge;

3! di dare atto che i suddetti incarichi vengono conferiti. nelle more di riorganizzazione dell,Ufficio Tributo
tramite risorse umane aggiunte e/o ottimirzezione delle risorse già esistenti, nelle more didefinirione della
procedura finalizzata alla FoRMAzIoNE Dl uN AtBo Dt pRoFEsstoNtsTt Dt FtDUctA ANNo 2016- 2017
utile all'individuazione delle professionalità cui affidare incarichi relativi al contenzioso lributario, nei casi in
cui non sia possibile fare ricorso alle risorse interne, riorganizzazione che ad oggi, si rende quanto mai
improcrastinabile, anche alla luce delle modifiche normative intervenute nel giudizio tributario (vedasi
i'introduzione dell'istituto del reclamo/mediazione);

4l di dichiorare il presente prowedimento, con separoto ed unonime votozione, immediotomente eseguibile,
attesa l'urgenza del deposito di note difensíve presso ilcompetente llficio, ai sensi e per gti effettì detl'art.I34,
commd 4 del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000.

0{



DELIBERA N. 131 DEL 13/6/2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscrifto nei modi di legge.

"' 
( 8 5? res. pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la p[esente deliberazione:

e affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

20 ìiiu l81t - 5 LUE ?tì1E
per

15 giorní consecutivi come prescrÌtto dall'art. 124, l' comma, delT.U.E.L. approvato

col D.Lgs- 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

. IL SEGRET
,:::ìl..i Dott.

lap

Kn

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

resente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile:

è divenuta esecutiva il

Trani, 20 ùiii ?0ifi

(art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.8.2000)

(art. f 34 comma 3


